
GRADO EN historia - 2020/2021 

1 

 

PRIMER SEMESTRE 
 

CÓDIGO 
ASIGNATURA / 

PROFESORADO 

TIPO 

ACTIVIDAD 
DURACIÓN AULAS 

HORARIO 

DÍA HORA 

20519005 
Historia de la Filosofía I 

S. Mariscal 
CTP 

28/09/2020 al 

21/12/2020 
1.9 

L 

M 

10:30-12:30 

08:30-10:30 

20519011 

 

Prehistoria Universal I 

J. Ramos (R) 

J. J. Cantillo 

D. Fernández (BPrD) 

CT 
28/09/2020 al 

11/01/2020 
1.9 L 08:30-10:30 

CP1  
06/10/2020 al 

22/12/2020 
1.17 M 14:30-16:30 

CP2 
05/10/2020 al 

21/12/2020 
1.17 L 12:30-14:30 

CP3  
06/10/2020 al 

22/12/2020 
1.17 M 12:30-14:30 

CP4 
06/10/2020 al 

22/12/2020 
1.17 M 16:30-18:30 

CP5 
05/09/2020 al 

21/12/2020 

Sala de 

Juntas II 
L 12:30-14:30 

CP6 
05/10/2020 al 

21/12/2020 
1.17 L 16:00-18:00 

20519013 
Historia Antigua Universal I 

J. Guzmán(R) 

CT 
29/09/2020 al 

21/12/2020 
1.9 M 10:30-12:30 

CPA 
13/10/2020 al 

17/12/2020 
1.9 J 12:30-14:30 

CPB 
13/10/2020 al 

15/12/2020 
1.9 M 12:30-14:30 

20519001 
Arte I (Antiguo y Medieval) 

P. Pomar 
CTP 

30/09/2020 al 

17/12/2020 
1.9 X/J 08:30-10:30 

20519003 

Geografía Física general y de 

España 

M. Colón 
CTP 

30/09/2020 al 

17/12/2020 
1.9 X/J 10:30-12:30 

 

SEGUNDO SEMESTRE 
 

CÓDIGO 
ASIGNATURA / 

PROFESORADO 

TIPO 

ACTIVIDAD 
DURACIÓN AULAS 

HORARIO 

DÍA HORA 

 

20519006 

Historia de la Filosofía II 

F. Vázquez 
CTP 

08/02/2021 al 

14/05/2021 
1.9 L/M 08:30-10:30 

 

20519009 

Paleografía 

 J. E. Jiménez 
CT 

08/02/2021 al 

23/03/2021 
1.9 L/M 10:30-12:30 

CPA 
29/03/2021 al 

10/05/2021 
1.9 L 10:30-12:30 

CPB 
30/03/2021 al 

11/05/2021 
1.9 M 10:30-12:30 

 

20519004 

Geografía regional de 

España y del Mundo 

A. Fernández  
CTP 

08/02/2021 al 

11/05/2021 
1.9 L/M 12:30-14:30 

 

20519002 

Arte II (Moderno y 

Contemporáneo) 

P. Pomar 
CTP 

10/02/2021 al 

13/05/2021 
1.9 X/J 08:30-10:30 

20519007 

Introducción a la 

Arqueología 

D. Bernal (R), J.J. Díaz, L. 

Fantuzzi, J. M. Vargas 

CT 
10/02/2021 al 

04/03/2021 
1.9 X/J 10:30-12:30 

CP 1 
11/03/2021 al 

13/05/2021 

Sala de Juntas 

II 
J 12:30-14:30 

CP 2 
11/3/2021 al 

13/05/2021 

Sala de Juntas 

II 
J 15:30-17:30 

CP 3 
10/03/2021 al 

12/05/2021 

Sala de Juntas 

II 
X 10:30-12:30 

CP 4 
11/3/2021 al 

13/05/2021 

Sala de Juntas 

II 
J 10:30-12:30 

CP 5 
11/3/2021 al 

13/05/2021 

Sala de Juntas 

II 
J 12:30-14:30 

CP 6 
11/3/2021 al 

13/05/2021 

Sala de Juntas 

II 
J 15:30-17:30 
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TERCER SEMESTRE 
 

CÓDIGO 
ASIGNATURA / 

PROFESORADO 

TIPO 

ACTIVIDAD 
DURACIÓN AULAS 

HORARIO 

DÍA HORA 

20519012 Prehistoria Universal II  

M. Lazarich (R), E. Vijande. 

J. J. Cantillo 

CT 
28/09/2020 al 

11/01/2021 
1.7 L 10:30-12:30 

CP1 y CP4 
06/10/2020 al 

22/12/2020 
1.24 M 

13:30- 

15:00 

CP1 y CP4 
07/10/2020 al 

16/12/2020 
1.24 M 15:00-16:30 

CP2 y CP6 
08/10/2020 al 

17/12/2020 
1.24 J 10:30-12:30 

CP2 y CP6 
08/10/2020 al 

17/12/2020 
1.24 L 16:00-18:00 

CP3 y CP5 
07/10/2020 al 

16/12/2020 
1.24 X 15:30-17:30 

CP3 y CP5 
07/10/2020 al 

16/12/2020 
1.24 X 17:30-19:30 

20519014 Historia Antigua Universal II 

J. L. Cañizar (R) 
CT 

28/09/2020 al 

14/12/2020 
1.7 L 08:30-9:30 

CT 
29/09/2020 al 

15/12/2020 
1.7 M 10:30-12:30 

CP1 y CP2 
05/09/2020 al 

15/12/2020 
1.7 L 9:30-10:30 

CP1 y CP2 
06/09/2020 al 

15/12/2020 
1.6 M 12:30-13:30 

20519015 Historia Medieval Universal I 

R. Sánchez (R), E. Ruiz  
CT 

28/09/2020 al 

16/12/2020 
1.7 X 08:30-10:30 

CP1 y CP2 
30/09/2020 al 

16/12/2020 
1.8 J 16:30-18:30 

CP1 y CP2 
01/10/2020 al 

17/12/2020 
1.7 J 08:30-10:30 

20519017 Historia Moderna Universal 

I 

A. Morgado  

CTP 
30/09/2020 al 

17/12/2020 
1.7 

X 

J 

10:30-12:30 

12:30-14:30 

20519021 Historia de América I 

Mª del Mar Barrientos  
CTP 

28/09/2020 al  

22/12/2020 
1.7 

L 

M 

12:30-14:30 

08:30-10:30 

 

CUARTO SEMESTRE 
 

CÓDIGO ASIGNATURA / PROFESORADO 
TIPO 

ACTIVIDAD 
DURACIÓN AULAS 

HORARIO 

DÍA HORA 

20519019 Historia Contemporánea Universal I 

J. Marchena  
CTP 

08/02/2021 al 

12/05/2021 
1.7 L/X 

12:30-14:30 

10:30-12:30 

20519016 Historia Medieval Universal II 

E. Martín 
CT 

09/02/2021 al 

11/05/2021 
1.7 M 10:30-12:30 

CP1 y CP2 
15/02/2021 al 

10/05/2021 
1.7 L 10:30-12:30 

CP1 y CP2 
09/02/2021 al 

11/05/2021 
1.7 M 12:30-14:30 

20519018 Historia Moderna Universal II 

A. Morgado 
CTP 

10/02/2021 al 

13/05/2021 
1.7 X/J 08:30-10:30 

20519008 

 

Epigrafía y Numismática  

A. Arévalo E. Moreno 
CT 

11/02/2021 al 

13/05/2021 
1.7 M 10:30-12:30 

CP1 y CP2 
09/02/2021 al 

11/05/2021 
1.5 M 12:30-14:30 

CP1 y CP2 
09/02/2021 al 

11/05/2021 
1.14 J 10:30-12:30 

20519010 Diplomática y Documentación 

Archivística.  J. E. Jiménez 
CTP 

08/02/2021 al 

11/05/2021 
1.7 L/M 08:30-10:30 
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QUINTO SEMESTRE 
 

CÓDIGO 
ASIGNATURA / 

PROFESORADO 

TIPO 

ACTIVIDAD 
DURACIÓN AULAS 

HORARIO 

DÍA HORA 

20519020 Historia Contemporánea 

Universal II 

D. Caro (R) y C. Rodríguez 
CTP 

28/09/2020 al 

15/12/2020 
1.8 

L 

M 

08:30-10:30 

10:30-12:30 

20519024 Historia Antigua de España 

M. Serrato 
CT 

30/09/2020 al 

17/12/2020 

1.8 

1.18 

X 

J 

9:30-11:30 

08:30-9:30 

CP1 y CP2 
07/10/2020 al 

16/12/2020 
1.18 J 9:30-10:30 

CP1 y CP2 
07/10/2020 al 

16/12/2020 
1.8 X 11:30-12:30 

20519025 Historia Medieval de España 

R. Sánchez, E. Ruiz CT 
29/09/2020 al 

15/12/2020 
1.8 M 12:30-14:30 

CP1 y CP2 
06/10/2020 al 

15/12/2020 
1.8 M 15:30-17:30 

CP1 y CP2 
06/10/2020 al 

15/12/2020 
1.8 L 12:30-14:30 

20519028 

Historiografía I 

J.A. Ruiz (R), O. Lapeña,  

E. Ruiz  
CTP 

29/09/2020 al 

22/10/2020 

27/10/2020 al  

19/11/2020 

24/11/2020 al 

17/12/2020 

1.8 

M 08:30-10:30 

J 10:30-12:30 

 

 

 

 

 

 

20519023 

 

Prehistoria de la Península 

Ibérica 

V. Castañeda, E. Vijande (R) 

N. López (BPrD).  

CT 28/09/2020 al  

21/12/2020 
1.8 L 10:30-12:30 

CP1 y CP4 05/10/2020 al  

21/12/2020 A1.3 L 15:00-17:00 

CP1 y CP4 07/10/2020 al  

16/12/2020 
A1.3 X 14:30-16:30 

CP2 y CP5 06/10/2020 al  

15/12/2020 
A1.3 X 12:30-14:30 

CP2 y CP5 08/10/2020 al  

17/12/2020 
A1.3 J 15:30-17:30 

CP3 y CP6 08/10/2020 al  

17/12/2020 
A1.3 J 12:30-14:30 

CP3 y CP6 07/10/2020 al  

16/12/2020 
A1.3 X 16:30-18:30 

 

SEXTO SEMESTRE 
 

CÓDIGO 
ASIGNATURA / 

PROFESORADO 

TIPO 

ACTIVIDAD 
DURACIÓN AULAS 

HORARIO 

DÍA HORA 

20519026 Historia Moderna de España  

J. M. González 
CTP 

08/02/2021 al 

11/05/2021 
1.8 L/M 08:30-10:30 

20519022 Historia de América II 

L. Padrón 
CTP 

09/02/2021 al 

11/05/2021 
1.8 L/M 10:30-12:30 

20519029 Historiografía II 

M. Camino, Mª D. Lozano y  

L. Padrón 
CTP 

08/02/2021 al 

09/03/2021 

15/03/2021 al  

13/04/2021 

19/04/2021 al 

11/05/2021 

1.8 L/M 12:30-14:30 

20519027 Historia Contemporánea de 

España 

G. Espigado, J. Piñeiro (R), B. 

Fernández (BPrD) 

CTP 

10/02/2021 al 

25/03/2021 

31/03/2021 al  

13/05/2022 

1.8 X/J 8:30-10:30 

20519031 Métodos, Técnicas y Recursos 

para la Investigación Histórica 

L. Lagóstena (R), J.A. Ruiz y E. 

Martín 
CTP 

10/02/2021 al 

11/03/2021 

17/03/2021 al 

15/04/2021 

21/04/2021 al 

13/05/2021 

1.8 X/J 10:30-12:30 

 



GRADO EN historia - 2020/2021 

4 

SEPTIMO SEMESTRE 

Módulos optativos refuerzo curricular y de itinerarios 
 

CÓDIGO 
ASIGNATURA / 

PROFESORADO 

TIPO 

ACTIVIDAD 
DURACIÓN AULAS 

HORARIO 

DÍA HORA 

20519034 Historia y Medio 

Ambiente  

J.A. Ruiz, J. Pérez 

(R), V. Peña (BPrD). 

CT/Grupo A 

29/09/2020 al 

20/10/2020 

09/11/2020 al 

01/12/2020 

1.1 M 10:30-12:30 

CT/Grupo B 

29/09/2020 al 

20/10/2020 

09/11/2020 al 

01/12/2020 

1.1 M 12:30-14:30 

CP1 y CP2 

 

05/10/2020 al 

19/10/2020  

09/11/2020 al 

31/11/2020 

1.1 L 12:30-13:30 

CP1 y CP2 

27/10/2020 al 

03/11/2020 

y 15/12/2020 

1.1 M 10:30-12:30 

CP1 y CP2 

27/10/2020 al 

03/11/2020  

y 15/12/2020 

1.1 M 12:30-14:30 

20519035 

 

Historia de las 

Migraciones  

Mª D. Lozano, L. 

Padrón (R). 

CTP 

28/09/2020 al  

27/10/2020 

02/11/2020 al  

15/12/2020 

1.1 
L 

M 

10:30-12:30 

08:30-10:30 

20519032 Historia Marítima 

J.M. Vargas y G. 

Carrasco (R), J.J. 

Díaz 

 

CT/Grupo A 
01/10/2020 al  

29/10/2020 

05/11/2020 al  

10/12/2020 

1.1 X 
10:30-11:30 

CT/Grupo B 11:30-12:30 

CP1 

07/10/2020 al  

05/11/2020 

11/11/2020 al  

17/12/2020 

1.1 J 10:30-12:30 

CP2  

07/10/2020 al  

05/11/2020 

11/11/2020 al  

17/12/2020 

1.1 J 12:30-14:30 

20519033 Historia y 

Patrimonio 

P. Pomar (R) 

O. Lapeña   

J. E. Jiménez 

CT/Grupo A 28/09/2020 al 

22/10/2020 

26/10/2020 al 

19/11/2020 

23/11/2020 al 

17/12/2020 

1.2 

 

L 8:30-9:30 

CT/Grupo B L 9:30-10:30 

CP1 1.5 X 12:30-14:30 

CP2 1.5 J 10:30-12:30 

20519036 Itinerario 1: Historia 

de las relaciones 

Internacionales 

(Optativa 1). El 

Espacio 

Euromediterráneo en 

la Protohistoria. 
A. Mª Niveau de 

Villedary (R). 

CTP 
30/09/2020 al 

17/12/2021 

    1.11     X 08:00-09:30 

    1.14     J 08:30-10:30 

20519041 Itinerario 2: Historia 

Cultural (Optativa 1). 

Historia de la Cultura 

en la Prehistoria y en 

la Historia Antigua. 

J. A. Ruiz, J. L. 

Cañizar (R) 

CTP 
30/09/2020 al 

17/12/2020 
      1.1    X/J         08:30-10:30 

 
 

 



GRADO EN historia - 2020/2021 

5 

 

 

OCTAVO SEMESTRE 

 

Módulo Optativo itinerario 1: Historia de las Relaciones Internacionales 
 

CÓDIGO 
ASIGNATURA / 

PROFESORADO 

TIPO 

ACTIVIDAD 
DURACIÓN AULAS 

HORARIO 

DÍA HORA 

20519037 El Mediterráneo Antiguo 

(Optativa 2) 

L. Lagóstena (R) 
CTP 

09/02/2021 al  

13/05/2021 
1.17 M/J 

08:30-10:30 

08:30-10:30 

20519038 El Mediterráneo Medieval: 

Occidente, Bizancio y el Islam. 

(Optativa 3) J. E. Ruiz  
CTP 

09/02/2021 al  

12/05/2021 
1.17 M/X 

12:30-14:30 

08:30-10:30 

20519039  La Expansión Europea en la 

Edad Moderna (Optativa 4). G. 

Carrasco (R), Mª del M. 

Barrientos 

CTP 
10/02/2021 al  

13/05/2021 
A1.9 X/J 10:30-12:30 

20519040 Historia de las Relaciones 

Internacionales 

Contemporáneas. (Optativa 5).  
Mª D. Lozano (R), L. Padrón 

CTP 
09/02/2021 al  

13/05/2021 

1.12 

1.8 
M/J 

10:30-12:30 

12:30-14:30 

 

 

Módulo Optativo itinerario 2: Historia de la Cultura  
 

CÓDIGO 
ASIGNATURA / 

PROFESORADO 

TIPO 

ACTIVIDAD 
DURACIÓN AULAS 

HORARIO 

DÍA HORA 

20519042  Historia Cultural de la Edad 

Media (Optativa 2). E. 

Martín  
CTP 

 

10/02/2021 al  

13/05/2021 

1.1 X/J 08:30-10:30 

20519043 Historia de la Cultura en la 

Edad Moderna. (Optativa 

3). L. Padrón, P. Ortega 

CTP 

 

09/02/2021 al  

13/05/2021 
1.1 M/J 12:30-14:30 

20519044  Historia, Ciudadanía y 

Democracia en el Mundo 

Contemporáneo (Optativa 

4) A. Ramos (R), L. Padrón 

CTP 

 

09/02/2021 al  

12/05/2021 
1.1 M/X 10:30-12:30 

20519045 Historia, Género e 

Identidades en el Mundo 

Moderno y Contemporáneo. 

(Optativa 5). M. Camino, G. 

Espigado,(R) , A. Gutiérrez 

(BPrD) y B. Fernández 

(BPrD). 

CTP 
09/02/2021 al  

13/05/2021 
1.1 M/J 

08:30-10:30 

10:30-12:30 

 


